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Abstrakt 

Detta examensarbete kommer att förklara i teorin vad pedofili innebär och undersöka hur det 

preventiva arbetet ser ut i Finland.  

För att kunna få en större förståelse för varför personer kan känna en sexuell attraktion gentemot 

barn kommer teoridelen lyfta fram olika aspekter som hör till pedofili. Det kommer att lyfta upp allt 

från sexuell utveckling, sexuella avvikelser, grooming via internet till bakgrundsinformation om hur 

en behandling kan se ut. 

Syfte med detta examensarbete är att undersöka hur man kan förebygga övergrepp gentemot barn. 

Mina centrala frågeställningar var enligt följande: Vem jobbar med det preventiva arbetet? Vad går 

det preventiva arbetet ut på? 

Undersökningen genomfördes med kvalitativa intervjuer med personer som jobbar med personer 

som känner sexuell attraktion gentemot barn. Resultaten av respondenterna visade tydligt att det 

preventiva arbetet går ut på att jobba med sig själv, lära sig undvika riskfyllda situationer men 

samtidigt lära sig att acceptera att ens sexualitet kommer alltid vara en del av en. Behovet för det 

preventiva arbetet finns, även fast det endast är en liten del som syns i statistiken. 

Slutligen kan man dra slutsatsen att pedofili är ett väldigt tabubelagt ämne, och det borde talas mera 

öppet om det på en neutral nivå för att sänka tröskeln, för personer med sexuell attraktion gentemot 

barn till att söka hjälp.  
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Tiivistelmä 

Tämä opinnäytetyö kertoo siitä mitä pedofilia tarkoittaa teoriassa ja tulee tutkimaan miltä 

ennaltaehkäisevä työ näyttää Suomessa. 

Saadakseen paremman ymmärryksen siitä, miksi henkilö tuntee seksuaalista kiinnostusta lapsia 

kohtaan, teoriapuoli aikoo nostaa esiin erilaisia näkökohtia, jotka kuuluvat pedofiliaan. 

Opinnäytetyö nostaa esille sekä seksuaalisen kehityksen, seksuaalisia poikkeavuuksia, groomingia 

netin kautta että taustatietoja siitä, miltä hoidot voivat näyttää. 

Opinnäytetyön tarkoitus on tutkia miten voi ennaltaehkäistä seksuaalista väkivaltaa lapsia kohtaan. 

Tärkeimmät kysymykset olivat seuraavat: Ketkä tekevät ennaltaehkäisevää työtä? Mitä 

ennaltaehkäisevä työ sisältää? 

Tutkimus suoritettiin kvalitatiivisilla haastatteluilla henkilöiden kanssa, jotka työskentelevät 

ihmisten kanssa jotka tuntevat seksuaalista vetoa lapsiin. Kyselyn tulos osoittaa selvästi, että 

ennaltaehkäisevässä työssä tehdään paljon työtä itsensä kanssa. Opitaan välttämään riskitilanteita, 

mutta opitaan myös hyväksymään, että seksuaalisuus on osa ihmistä. Ennaltaehkäisevään työhön on 

tarvetta, vaikka ainoastaan pieni määrä näkyy tilastoissa. 

Lopputulos on, että pedofilia on iso tabu, ja tästä asiasta pitäisi puhua enemmän avoimesti 

neutraalisella tasolla. Näin kynnys hakea apua olisi matalampi henkilölle, jolla on seksuaalinen 

kiinnostus lapsiin. 
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Summary 

 

This bachelor’s thesis will explain in theory the meaning of pedophilia and examine the preventive 

work done in Finland. 

 So, I can get a better understanding why do people feel a sexual attraction towards children, the 

theory part will bring forward different aspects that have a connection to pedophilia. The theory part 

will bring up everything from sexual development, sexual deviations, grooming on the internet to 

little background information about what treatment may look like. 

 The purpose of this thesis is to examine how child molestation can be prevented. Key issues are: 

Who is working with the preventive work? What does the preventive work include? 

 The survey was done with qualitative interviews with people who are working with people who 

have a sexual attraction towards children. The results of the respondents indicated that the 

preventive work involves to work on yourself, learning to avoid risk filled situations while also 

learning to accept that one’s sexuality will always be a part of you. There is a need for the 

preventive work, even though it’s only a small part that shows up in the statistics.  

I can conclude that pedophilia is a subject filled with taboo, and should be spoken about more 

openly on a neutral level to lower the bar for people with sexual attraction towards children to seek 

help. 
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1 Inledning 
 

Vi har alla en uppfattning om vad en pedofil är. I vardagen då vi läser eller hör om någon 

som har sexuellt utnyttjat ett barn talar vi i allmänheten om förövare, ”jammu-setä” eller 

äckel men aldrig att vi skulle beskriva en pedofil som pappa, älskare eller vän. Men hur 

mycket vet vi egentligen om fenomenet pedofili? 

Oftast har vi den uppfattningen att en person som har begått ett övergrepp mot ett barn i de 

flesta fall är en man, men det kan finnas många förklaringar till detta om man ser det från 

ett barns perspektiv. Barnen kan anse att det är svårare att förstå mammans/kvinnans 

sexualitet, eftersom hon i de flesta fall är den personen som har stått för den första 

kroppskontakten och barnet kan därmed ha svårt att urskilja när kontakten har blivit 

sexualiserad. (Kwarnmark & Tidefors Andersson,1999, s. 43) 

 

Vi varnar våra barn och ungdomar om att inte tala med främmande människor och att man 

direkt skall berätta till någon om en vuxen har försökt göra närmanden. Men vad händer 

när den vuxna som försökt närma sig är din egen familjemedlem? Vad händer när det är 

din egen familj som har gift bort dig till en främling? Och vad händer då vi släpper ut våra 

unga i det sociala nätverket och som verkade främmande för tio minuter sen nu blivit 

barnets vän? 

Med pedofil avses en vuxen människa som har en sexuell attraktion gentemot barn. (Bäsén 

& Långström, 2006, s.179) Enligt Finsk lagstiftning är det olagligt att vara sexuellt aktiv 

med en person som är under 16 år och är därmed en straffbar gärning(Strafflagen 

12.4.2019/486). 

Enligt Fraser kan man se pedofilin som ett bristtillstånd. Personen som begår ett övergrepp 

gentemot barn löser en konflikten som uppstått när hen fått bristande kärlek av mamman i 

kombination med föraktad pappa. Hen vill ge kärlek till barn i samma ålder som när hen 

upplever att hen förlorade sin kärlek och därför blir ett yttre barn enda möjliga 

kärleksobjektet.(Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 48) 

 

Men hur skall man som terapeut bemöta och behandla en person som begått något så fult 

och som har skapat lidande för andra? Vården och behandlingar är ju till för dem som är 

offer. Man kan se brottet/handlingen som ett språk. Om ett sexualbrott äger rum har det 

troligen skett utifrån en känslomässig kollaps och därför är det en stor del av arbetet att 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1889/18890039001?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=strafflag#a12.4.2019-486
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hitta vilken funktion gärningsmannen kände att brottet uppfyllde för att kunna förebygga, 

att det skulle hända igen. Det kan t.ex. handla om att man skulle kunna hitta mindre 

destruktiva sätt att uttrycka sig på.  För att en person skall vara mottaglig för hjälp bör 

personen förstå sitt eget handlande och förståelsen kan man uppnå med bl.a. en 

psykoterapeutisk process.( Kwarnmark & Tidefors Andersson,1999, s. 39)  Att ha en 

sexuell attraktion gentemot barn är svårt att hantera och att det är tabubelagt i samhället 

gör det ännu svårare att tala öppet om det. Oftast om man lider av dessa tankar känner man 

skam och väljer istället att kämpa med tankarna själv, vilket leder till att ens livskvalité kan 

försämras. En öppen och ärlig konversation med en professionell kan stöda personen med 

att kunna hantera sina ageranden och tankar. (Mielenterveystalo)   

Mossige (1997) uttalade sig att även om en person har förgripit sig sexuellt på ett barn kan 

man inte tala om att det är en specifik störning och därmed är det fel att benämna en person 

utifrån en enda aspekt.( Kwarnmark & Tidefors Andersson,1999, s. 31) Så detta 

examensarbete kommer använda benämningarna ”personer med sexuell attraktion 

gentemot barn” och ”personer med sexuella tankar om barn”, för att inte använda en 

felbenämning.  

Jag valde att själv skapa en profil på Lunarstorm, där jag påstod mig vara en 14 årig flicka 

vid namnet Lisa. Profilen blev skapad kl. 01:05, och första meddelandet från en man vid 

30-års ålder kom kl. 01:08. Mannen frågade allt från var Lisa bor till vad hon har gjort i 

sommar, en väldigt normal konversation som man kan ha med en vän. Personen i fråga 

nämnde Snapchat många gånger och ville att Lisa skulle ge hennes Snapchat namn till 

honom, så han kunde lägga till henne där.  

Direkt Lisa hade accepterat mannens vänförfrågan började han konversationen med att 

varna 14 åriga Lisa för att acceptera äldre män på sociala medier eftersom det finns 

”snuskgubbar där ute”. Samtalet hölls någorlunda snyggt, men efter några meddelanden 

fram och tillbaka väljer mannen att tala om porr med Lisa. 

Speedman91: nu ska jag göra lite annat innan jag sover;) 

Lisa05: Jasså? Vadå?   

Speedman91: jag ska kolla porr  thats it^^ men ja  

(Läs hela konversationen med Speeman91 i Bilaga 1) 
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Det tog under 5 minuter före än medelålders man tog kontakt med Lisa, och introducerade 

henne till sexuella samtal utan tvekan. Så lätt är det för vuxna att ta kontakt med 

minderåriga, men hur lätt är det för dem att få hjälp med sina sexuella fantasier om barn?  

YLE publicerade 2018 en artikel om den preventiva vården för pedofiler, hur den har varit 

på tapeten en längre tid men det har varken funnits ekonomisk eller politisk vilja att 

förverkliga den. Våren 2018 har några projekt tagit utmaningen i egna händer och erbjuder 

preventiv vård genom telefonterapi samt samtal- och gruppterapi. Enligt artikeln, är ca 1-

2% av befolkningen pedofiler, vilket innebär att flera tiotusen tros vara det i Finland, så det 

finns ett stort behov av att ha den preventiva vården. Skulle det inte vara bättre att ta tag i 

roten till problemet istället för att vänta på att ett nytt övergrepp ska ske, för att sedan 

behandla ett barns trauma? (Grandell-Sonck, 2018) 

Syfte med detta arbete är att ta reda på hur det preventiva arbetet ser ut i de finska projekten, 

Sexpo-säätiö, Vuolle settlementti/SeritaHanke och Setlementti Tampere ry/Välitä! för dem 

som upplever en sexuell attraktion gentemot barn. 

 

2 Parafili 

 

Ordet parafili kommer från para, som betyder bredvid och philia som betyder kärlek. Som 

man kan översätta till ”kärlek till det som ligger bredvid”. (Lundberg& Löfgren-

Mårtenson, 2010, s.228) 

Då man talar om parafili menar man en sexuell avvikelse. Det som avses vara avvikande 

när vi talar om människans sexualitet varierar beroende på var vi befinner oss: I vilken tid, 

vilken kultur, vilket samhälle. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s.228) 

I Finland anses det vara en sexuell avvikelse ifall en vuxen person har samlag med någon 

som är under sexton år, och det strider dessutom emot finsk lagstiftning. (Äktenskapslagen, 

kap 2, 16.4.1987/411) 

 Däremot finns det en stor del länder som accepterar samlag först efter man har ingått ett 

äktenskap.  Men i vissa av dessa länder kan det hända flickorna ingår ett äktenskap redan 

som väldigt unga, och för vissa skulle idealet vara att ingå äktenskap före dom har fått sin 

första menstruation och det kan hända betydligt tidigare än före man har fyllt sexton. 

(Øistein & Endsjø, 2009, s.53) (Geels & Roos, 2010, s. 111)  



4 
 

Detta kan anses vara en vanlig sed i dessa områden och kan därmed anses vara en sexuell 

avvikelse. Med detta sagt så kan man säga att någonting som anses vara en sexuell 

avvikelse i vårt samhälle inte nödvändigtvis behöver vara en sexuell avvikelse i ett annat 

samhälle. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s.228) 

 

 Om vi tänker bakåt i tiden ansågs avvikande sexualitet vara en synd mot naturen eller mot 

någon gud, men i dagens samhälle söker vi diagnoser och behandlingsformer för vissa 

avvikande sexualiteter. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s.228) 

Väldigt få av oss anser att alla som har någon sorts sexuell avvikelse, som inte anses vara 

normalt i vårt samhälle, behöver få behandling. Det är först i samband med att en person 

agerar ut sina sexuella fantasier och om det leder till att man skadar sig själv eller en annan 

människa, man försöker behandla personen med dagens psykiatriska diagnossystem. 

(Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s.228) 

Men det som kan påstås vara den mest skambelagda sexuella avvikelsen i vårt samhälle är 

högst troligen pedofilin. 

 

2.1 Pedofili 

 

Ordet pedofili har uppkomsten från grekiskan ”pais” och ”philia” vilket 

innebär barnkärlek. (Bäsén & Långström, 2006, s.179) 

I stora drag handlar pedofilin om en sexuell attraktion gentemot barn som inte ännu har 

utvecklat bröst, könsbehåring eller skäggväxt. Om den sexuella attraktionen är riktad mot 

de yngsta barnen så kan man använda begreppet nepiofili eller infantofili. Om personen 

sen igen känner mer attraktion till de unga som är i puberteten eller senpuberteten kan man 

använda termerna efebofili och hebefili. (Bäsén & Långström, 2006, s.179) 

Inom beteckningen pedofili uppkommer det oftast två olika kliniska begrepp; regredierad 

pedofili och permanent pedofili. 

Med regredierad pedofili avses vuxna som har sexuella relationer med vuxna, men också 

att sexualiteten kan vara riktat mot barn i samband med t.ex. långvariga kriser. Däremot så 

innebär permanent pedofili att hen inte alls har sexuella relationer med andra vuxna och 
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deras sexuella intresse ligger hos barn som inte ännu nått puberteten. (Kwarnmark & 

Tidefors Andersson,1999, s.69) 

Enligt en amerikansk psykiatrisk diagnosmanual DSM-IV-TR finns det vissa krav som 

skall uppfyllas för att klassas som pedofil. I kraven nämns bl.a. att personen i fråga skall 

uppleva att hen har återkommande intensiva sexuella fantasier, beteenden eller impulser 

som rör sex med barn och detta skall ha pågått minst 6 månader. Personen skall även ha 

antingen agerat enligt sina impulser, försökt återskapa fantasierna eller upplevt att hen har 

problem med relationer till andra människor. En person måste vara minst 16 år för att 

kunna bli diagnostiserad som en som lider av pedofili och hen måste också vara attraherad 

av någon som är minst 5 år yngre. (Bäsén & Långström, 2006, s.181) 

Att agera ut sina sexuella fantasier gentemot barn strider dock mot den finländska 

lagstiftningen och faller under Strafflagen kap 20 paragraf 5-8. Inom paragraferna 

framkommer bl.a. det är straffbart om man utför en sexuell handling med ett barn som är 

under 16 år, om man försöker locka ett barn till sig med sexuella syften i baktankarna eller 

besöker barnpornografiska sidor där barn under 18 år uppträder i sexuella syften. Straffen 

varierar beroende på hur grovt brottet är.(Strafflagen, kap 20) 

Den som bryter lagen ses som en gärningsman (Brottsförebyggande). Lagen i Sverige 

förklarade begreppet gärningsman på ett bra sätt:  

”Den person som utfört en gärning som enligt lag utgör ett brott. 

Termen kan användas i strikt respektive vid mening. I strikt mening är endast den vars 

direkta handlande utgör en brottslig gärning enligt lag. I vid mening räknas även den som 

varit delaktig, exempelvis genom att medverka till gärningen.” (Lagen) 

En vuxen som har en sexuell attraktion till ett barn behöver inte agera på sina sexuella 

fantasier, och betraktas därmed inte som en gärningsman.  

Citerat ur De mest hatade- om pedofiler och andra sexualbrottslingar Svensson, 2012, s. 

107.  

”Han fantiserade om sex med småpojkar men blev samtidigt förtvivlad när han läst eller 

sett någon film om pojkar som blivit utsatt för övergrepp. Om han av en tillfällighet såg en 

liten pojke i väntrummet på Rädda Barnen kunde han vara gråtfärdig av förtvivlan när han 

tänkte på vad den pojken kanske hade varit med om. Det hände att hans förtvivlan över 

pojkar som utsattes för sexuella övergrepp blev så stor att han måste skära sig i armen. På 

ett sätt ville han ju själv förgripa sig på barn, på ett annat inte.”  
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Nu vet vi vad pedofili är, en sexuell attraktion gentemot ett barn, men hur ska vi få veta 

vem som är en pedofil? Hur blir man en pedofil? Det finns inga forskningar ännu som med 

säkerhet kan säga varför någon blir pedofil, men det finns några hypoteser till varför en 

person kan uppleva en sexuell attraktion mot ett barn.  

2.2 Potentiell bakgrund till pedofili 

 

Många forskare har redovisat för olika hypoteser för varför en vuxen utvecklar en sexuell 

attraktion gentemot ett barn, men ingen av dessa hypoteser kan sägas vara bevisade. Några 

av dessa hypoteser är baserade på den beteendeterapeutiska traditionen, kognitiva 

beteendeterapin och biologiska faktorer. (Bäsén & Långström, 2006, s. 205) 

Den beteendeterapeutiska traditionen anser att den sexuella attraktionen gentemot barn är 

inlärt. Det kan handla om att man som ung sett en bild på ett barn och onanerat och det har 

skapat en omedveten koppling mellan den sexuella njutningen och barnet. (Bäsén & 

Långström, 2006, s. 205) 

Om man sedan ser på den kognitiva beteendeterapin finner man att sexbrott är en 

kedjereaktion av känslor, tankar och handlingar. Forskaren Pithers var den första att 

beskriva den så kallade förövarkedjan. Pithers beskriver förövarkedjan som fyra olika 

stadier. I första stadiet har gärningsmannen en särskild personlighet och är omringad av 

sådan livsstil och miljö som gör hen sårbar, vilket leder till andra stadiet där 

gärningsmannen mår dåligt pga. känslor som konflikter, stress eller förluster. 

Gärningsmannen låter sig själv hamna i högrisksituationer där det möjligtvis kan finnas ett 

potentiellt offer. Det tredje stadiet börjar med att gärningsmannen har sexuella fantasier om 

barn och i det sista stadiet begår gärningsmannen sitt övergrepp. (Bäsén & Långström, 

2006, s. 205-206) 

Då forskare har sökt svar i biologin om varför personer begår sexuella övergrepp på barn, 

har förslag såsom hjärnskador, förhöjda hormonnivåer och nedbrytande hjärnsjukdomar 

uppkommit. Dessa förklaringar har oftast varit baserade på mindre grupper, men det har 

inte ännu hittats tydliga biologiska bevis på pedofilin. (Bäsén & Långström, 2006, s. 206) 

Personer som växt upp i en familj med problem, möjligtvis blivit utsatt för misshandel och 

har svårigheter att skapa och bevara relationer, ligger i riskzonen för att begå sexuell 

övergrepp mot barn. Teorin är att p.g.a. detta så upplever personen tveksamhet och rädsla 

inför att hitta partners i samma ålder och söker sig därför till barn för intimitet, eftersom 



7 
 

barnen oftast uppfattas att vara ett mindre hot än vuxna och är lättare att kontrollera. Men 

personer som har växt upp i dessa förhållanden är troligare i större riskzon för att begå 

allvarliga brott mot andra människor än sexuella övergrepp mot barn. Däremot ökar risken 

för att begå sexuella övergrepp mot barn ifall man har riskfaktorer som är kopplade till 

sexualitet, som t.ex. pedofili, eller att man ser på barnpornografi och har vänner som 

uppmuntrar eller accepterar den avvikande sexualiteten. I de flesta fall krävs det att 

personen har riskfaktorer från båda grupperna för att de skulle begå ett sexuellt övergrepp 

gentemot barn. (Bäsén & Långström, 2006, s.207) 

Men om den beteendeterapeutiska traditionen anses handla om en omedveten koppling 

mellan den sexuella njutningen och barnet, kan man se den sociokulturella traditionen som 

en medveten koppling? 

 

2.3 Potentiell sociokulturell bakgrund 

 

Som det nämndes i kapitlet parafili, så har de ordet inte samma betydelse överallt i världen. 

Men kan man se det sociokulturella som en bakgrund till möjlig pedofili? 

Enligt UNICEF:s sidor är det omkring 12 miljoner flickor per år som gifter sig före deras 

18-års födelsedag och det finns över 650 miljoner kvinnor i världen som har ingått ett 

äktenskap som barn. Det är vanligast i Sydasien och i Afrika, söder om Sahara, att flickor i 

väldigt ung ålder gifts bort. (Unicef).  

Enligt PBS Learning Media är Islam och Hinduismen de största religionerna i dessa 

områden. (Pbslearningmedia) 

Både inom Islam och Hinduismen förekommer barnäktenskap. Om vi tittar på några 

exempel:  

I en del av de traditionella muslimska områden, ingår flickorna i väldigt ung ålder 

äktenskap. En av orsakerna är för att kunna försäkra sig om att de är oskulder när de gifter 

sig. Som ett exempel var de flesta flickorna under tretton år när de ingick ett äktenskap på 

landsbygden 2007. (Øistein & Endsjø, 2009, s.53) Och inom Hinduismen framkommer det 

i flera texter att det skulle vara idealt att flickan skulle giftas bort före hon går in i 

puberteten så att man har möjlighet att ta vara på hennes fruktbara period efter hennes 

första menstruation. (Jacobsen, 2003,s. 297) (Geels & Roos, 2010, s. 111) 
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Enligt Terveyskirjasto är det vanligt att en flickas första menstruation börjar när hon är 

mellan 10-16 åldern. (Tiitinen, 2018)  

Om vi tolkar detta ur synvinkeln i vårt samhälle skulle detta anses vara brott mot lagen och 

klassas som en sexuell avvikelse om detta skulle ske här. Men kan man se det som ett inlärt 

beteende att det är acceptabelt att vara sexuellt aktiv med barn under sexton år? 

Men hur kommer det sig att det har varit stor fokus i medierna på de katolska prästerna 

som anklagas för att ha begått övergrep mot barn, speciellt pojkar, inom församlingen? 

Kan man se någonting som skulle tyda på inlärt beteende eftersom det är flera präster som 

är anklagade för detta? 

Kristendomen har övertygelsen om att homosexualitet är något man föds med, d.v.s. hur 

Gud har skapat dig, men det anses ändå vara emot människans natur, och därmed är det 

enda rätta att avstå helt från sexuellt umgänge. (Øistein & Endsjø, 2009, s.30-33) 

Enligt diverse undersökningar har man kommit fram till att mellan 25 % och 50 % av de 

katolska prästerna är homosexuella. (Øistein & Endsjø, 2009, s. 151)  

Ända sen 1970-talet har det framkommit att katolska präster har begått sexuella övergrepp 

på barn i deras församling. Men ingenting i katolicismen syftar på att präster har rätt att 

begå sexuella övergrepp mot församlingspojkarna, det går även emot katolicismens förbud 

mot homosexualitet. Vatikanen ansåg det vara viktigast att skydda kyrkans rykte och att 

detta problem inte skulle komma ut till allmänheten. De behandlade problemet internt och 

alla inblandade parter var tvungna att ge ett tystnadslöfte, om man bröt tystnadslöftet 

riskerade man att bli utesluten ur kyrkan. (Øistein & Endsjø, 2009, s. 213) 

De få gångerna poliserna och rättsväsendet har blivit inblandade har kyrkan dragit nytta av 

sitt inflytande och undanhållit de skyldiga, och låtit dem omplaceras. Men även efter att 

dom blivit omplacerade, fortsatte de sexuella övergreppen. (Øistein & Endsjø, 2009, s. 

214) 

Efter att den stora vågen blev avslöjad 2009, gick påven Benedictus XVI ut med 

förklaringen att detta är djävulens verk, som försökte fördriva Gud från världen. (Øistein & 

Endsjø, 2009, s. 216) 

Kan det vara så att flera som upplever sig vara homosexuella inom den katolska tron, söker 

sig till att bli präst, eftersom man ändå i dessa fall skall avstå från all sexualitet och att de 

sexuella övergreppen som specifikt har varit riktade mot pojkar, är en konsekvens av detta? 

Om dessa övergrepp har varit ett problem redan i början på 1970-talet kan man fråga sig 
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om det inom den katolska församlingen finns ett inlärt beteende som inte vi vet om? Och 

hur kommer det sig att flera anklagelser dök upp först år 2009? Någonting vi kan vara 

säkra på är att de katolska prästerna har haft det lättare att skapa kontakt med barnen i 

församlingen eftersom de spenderar ensamtid med dem under lektionerna, vilket troligen 

kan anses vara en perfekt tid för grooming. 

 

2.4 Att skapa kontakt med ett barn  

 

Det är mer troligt att en vuxen man har en sexuell attraktion gentemot flickor, men det 

förekommer också att de tänder på pojkar eller på båda könen. I genomsnitt har dessa 

personer, som är sexuellt attraherade av barn också andra avvikande sexuella intressen, 

såsom fetischism eller transvestism. (Bäsén & Långström, 2006, s. 191) 

Fetischism = sexuella fantasier, beteenden eller impulser som rör användning av objekt. 

Kan vara allt från skor, underkläder, olika material som läder, gummi eller lack och 

kroppsdelar. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2011 s.230) 

Transvestism= ett begrepp för både kvinnor och män som känner att de är i rätt biologiska 

kropp men av olika skäl känner ett behov att klä sig som det motsatta könet. (Bäsén & 

Långström, 2006, s.117) 

Gärningsmannen söker sig ofta till sådana miljöer där det finns barn. Det kan t.ex. vara 

skolgårdar, idrottsanläggningar och lekplatser. Personen kan försöka få kontakt med 

barnen genom vänner och bekanta. Det kan handla om att man ställer upp som barnvakt, 

tar en anställning inom barnomsorg/skola/ ungdomsverksamhet eller går så långt som att 

bli sambo eller gifta sig med en ensamstående förälder med barn. (Bäsén & Långström, 

2006, s. 191-192) 

Även om O´Connells groomingmodell handlar om övergrepp över internet (se bilaga 2), 

kan man se likheter i hur gärningsmannen beter sig i det verkliga livet. Relationen inleds 

med att gärningsmannen söker ett barn som är sårbart, visar uppskattning till barnet med 

beröm och gåvor. Förhållandet mellan gärningsmannen och barnet blir allt mer fördjupat 

och personen introducerar barnet till sexuella teman. Gradvis övergår gärningsmannen till 

att ge barnen sexuella smekningar istället för icke-sexuella, den vanligaste smekningen 

sker av barnets könsorgan. Däremot är det orala, vaginala eller anala samlaget något som 
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är ovanligare. Oftast sker förändringen på smekningarna på sådant sätt att barnet inte själv 

märker något. (Bäsén & Långström, 2006, s. 192) 

I samband med övergrepp mot barn förekommer fysiskt våld sällan, utan det är mer 

psykisk påverkan och hot som gärningsmannen använder sig av. Gärningsmannen kan till 

exempel berätta om konsekvenserna som följer ifall barnet berättar det vidare, vad som 

skulle hända om andra får veta om händelsen/-rna, kanske att barnets föräldrar kommer att 

skilja sig ifall det kommer ut. Gärningsmannen kan också berätta att hen själv hamna i 

fängelse. ( Bäsén & Långström, 2006, s.193) 

Det finns personer som anser att barn bara är sexobjekt, men det finns också de som både 

har ett sexuellt och icke-sexuellt intresse för barn. Personer som utför sexuella övergrepp 

mot barn har förmågan att glömma empatin mot barnet i den stunden, men allmänt har de 

inga svårigheter alls att känna empati generellt. ( Bäsén & Långström, 2006, s.193) 

 

2.5 Waterford undersökning 

 

En undersökning, som gjordes om individer som sexuellt har utnyttjat barn i Skottland, 

hade tre utgångspunkter: Att undersöka gärningsmännens egenskaper, hur de utför 

övergreppen och vad gärningsmännen har för orsaker till varför de begår sexuella 

övergrepp på barn. Processen delades in i två olika skeden. (Waterhouse, 2004, s. 120) 

I första skedet analyserades dokument som var skrivna av myndigheterna och 

socialarbetarna angående olika fall av sexuellt utnyttjande. De använde sig av ett formulär 

som var över 30 sidor för att få så mycket information som möjligt utav gärningsmännen 

vad gällde övergreppets art, offret och gärningsmannen själv. Blanketten innehöll bl.a. 

frågor angående gärningsmannens sammansättning av familj, övergreppets form, var 

övergreppet skedde, om fysiskt våld har använts och om gärningsmannen fanns i något 

brottsregister. (Waterhouse, 2004, s. 121) 

Andra skedet gick ut på att lyssna på inspelningar då de har intervjuat gärningsmän som 

har deltagit i rehabilitering. I intervjuerna ingick frågor om gärningsmännens bakgrund, 

skolning, barndom och om de själva har egen familj med barn upp. Intervjuarna samlade 

också in information angående gärningsmannens sexuella utveckling, hur deras sexliv ser 

ut nu, om de har varit offer för sexuella brott som yngre och hur gärningsmännen själv ser 

på sexuella övergrepp. (Waterhouse, 2004, s. 121) 
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I själva undersökningen har forskarna baserat sina svar på 501 övergrepp som de har 

analyserat. Av dessa 501 övergrepp kunde de se att 99 % av övergreppen på barn var 

gjorda av män, och en stor del av dem saknade utbildning och arbete. I undersökningen 

kom det fram att 23 % av gärningsmännen har haft en barndom fylld med fysisk, psykisk 

och sexuell misshandel. (Waterhouse, 2004, s.120- 126) 

Den största oron brukar vara att en okänd person skulle göra övergreppen, men allt mer får 

man höra att det är någon inom familjen/bekantkretsen, och det visade också denna 

undersökning.(Waterhouse, 2004, s. 127) 

 

Figur 1. Gärningsmän.  

(Waterhouse, 2004, s. 127) med tillstånd av Oy UNIpress Ab. 

I undersökningen kom de fram till att det vanligaste övergreppet var smekning vid 

könsorganet, antingen på eller under kläderna. Men det framkom att även vaginalt sex, att 

visa sig själv naken och våldtäkt är någonting som inte är alltför ovanligt. 

Gärningsmännens tillvägagångssätt var allt från att muta, hota eller utföra våld för att få sin 

vilja igenom.  Största delen av barnen var flickor (74 %) och resten pojkar (26 

%).(Waterhourse, 2004, s. 127-130) 
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2.6 Grooming 

 

Grooming är en förövarstrategi som har tillkommit i samband med internet. Med denna 

strategi strävar förövare att genom online-aktiviteter på internet skapa ett band mellan hen 

och barnet/ungdomen och få den minderåriga att medverka i sexuella handlingar. 

Processen för att vinna barnets tillit kan uppfyllas på olika sätt t.ex. genom att ange att man 

har likadana intressen, är barnets vän eller erbjuder stöd och förståelse. En relation som 

denna gör det lättare i framtiden för sexuella erbjudanden och sexuellt övergrepp men 

samtidigt minskar risken att barnet skulle berätta om övergreppen. (Christianson& 

Rogland, 2016, s. 9) 

För att barnet skall bli mindre känsligt för det sexuella så använder sig förövaren av att 

ständigt föra in sexuella teman i samtalen, använda ett sexualiserat språk och visa 

pornografiska material för att normalisera ett sexuellt beteende. Målet med groomingen är 

att få barnet att delta i sexuella aktiviteter via internet, men också att skapa situationer 

utanför den virtuella världen där ett sexuellt övergrepp kan ske. (Christianson & Rogland, 

2016, s.10) 

”I korthet kan grooming ses som teknik som förbereder barnet på sexuella övergrepp.” 

(Christianson & Rogland, 2016, s.10) 

På grund av den ökade användningen av internet har förövarna en stor fördel. Deras 

chanser att kunna utnyttja och manipulera är allt större då de har flera olika plattformar 

tillgängliga till att ta kontakt med obegränsat antal offer, och detta kan dessutom ske 

anonymt. Genom anonymiteten kan förövarna skapa falska identiteter. (Christianson& 

Rogland, 2016, s. 12) 

Andra fördelar förövare har tack vare internet: hjälper förövaren att skapa kontakt med 

barn, internet stimulerar sexuell nyfikenhet på barn och det är mer lättillgängligt att hitta 

bilder på barn som utsätts för övergrepp t.ex. från pedofilringar eller organiserade 

kriminella nätverk. Online-förövare kan också använda sig av informationen barnet gett ut 

på en plattform för att kunna förfölja, lokalisera och tvinga barnet till att skicka sexuella 

bilder eller filmer, eller eventuellt för att försäkra sig om att barnet inte ska avslöja något 

av händelserna. (Christianson & Rogland, 2016, s. 60-61) 
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Manipulationsteknik för att sexualisera barn kan variera stort, strategierna kan vara allt 

från att använda sig av utpressning, hot, bedrägeri, smicker, sexuella lekar eller gåvor. 

Över tiden har förövaren som mål att bryta ner den ungas motstånd mot att medverka i 

sexuella aktiviteter online till exempel att skicka avklädda bilder på sig själva, uppträda 

sexuellt i Webcam eller svara på integritetskränkande sexuella frågor. För att försäkra sig 

om att barnet inte skall avslöja någon, försöker förövaren få offret att känna skuld och 

skam över handlingarna. Vissa förövare nöjer sig med att det sexuella utnyttjandet sker 

online, men en del förövare försöker också skapa en situation där ett fysiskt möte kan ske. 

(Christianson & Rogland, 2016, s. 108) 

En typisk manipulationsteknik kan vara ”dörr-i-ansikte”. Förövaren föreslår en stor sexuell 

tjänst som hen är ganska säker på att barnet kommer svara nej på. Förövaren väljer sedan 

att visa att hen är kompromissvillig och föreslår en mycket mindre tjänst än det man 

föreslog i början. Personen kan be dem att utföra sexuella aktiviteter på sig själva i 

Webcam kan kännas som ett stort steg, men att sedan föreslå de skulle visa sig lättklädda i 

Webcam anses vara en mycket lättare sak att göra. (Christianson & Rogland, 2016, s. 136) 

Den eviga frågan är varför sade inte offret nej till detta? 

En faktor till detta kan vara att vi redan från barnsben lär oss både hemma och i skolan att 

göra som den vuxna säger. Vuxna har mer erfarenhet av vad som anses vara rätt och fel. ( 

Christianson & Rogland, 2016, s. 178) 

 

2.7 Incest 

 

Då man talar om incest, talar man om blodskam. En sexuell förbindelse mellan helsyskon 

och mellan släktingar i rakt nedstigande led. (Bäsén & Långström, 2006, s. 180) 

En incestförövare känner oftast först av sin sexuella dragning till barn i vuxenålder och den 

brukar uppstå i samband med kriser och påfrestningar i det vuxna livet. Om det handlar om 

en manlig förövare av detta slag kan det handla om att han känner sig maktlös i alla 

situationer. Om han t.ex. känner att han inte kan lösa konflikter eller känner att andra 

vuxna som ställer krav, blir överlägsna. Däremot ställer inte ett barn samma krav och 

därmed skulle förövaren i denna situation bli starkast, både fysiskt och psykiskt, och 

motståndet är oftast svagt. (Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 79) 
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Övergreppen sker oftast under de goda och vardagliga stunderna, t.ex. när man läser 

godnattsaga, ser på tv eller tröstar barnet. I dessa situationer har oftast den vuxna känslan 

av en nära relation till barnet. Det har framkommit i terapeutiskt arbete att förövaren oftast 

känner igen sig i barnet genom gemensamma svårigheter förövaren själv hade som barn 

och har oftast en önskan att kunna trösta barnet. Det sexuella utnyttjandet uppkommer av 

närheten och vuxna använder sig av barnet för att kunna trösta sig själv. Barnets önskan är 

oftast att göra sin olyckliga förälder glad och därför tillkommer en tvingande omständighet 

för barnet. (Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 80) 

Då sexuellt utnyttjande sker av en okänd människa skadas barnet både fysiskt och psykiskt, 

men det går inte att jämföra med skadorna som uppkommer om det sexuella utnyttjande 

utförs av någon de känner. Då utnyttjandet utförs av en förälder eller styvförälder kan det 

hända barnet är helt utan vuxenstöd då man jämför med om det skulle ha utförts av någon 

okänd, eftersom det där nästan alltid finns en vuxen som tar barnets parti. (Kwarnmark & 

Tidefors Andersson, 1999, s. 80) 

I boken förövarpsykologi av Kwarnmark Elisabeth och Tidefors Andersson Inga har de 

presenterat fem olika skepnader, tyrannen, alkoholisten, den ständigt missförstådde, den 

gode läraren och den depressive, hos incestförövare som exempel som beskriver 

förövarnas beteende. (Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 81) 

Tyrannen beskrivs som mannen som vill bestämma och vill ha kontroll över situationer. 

Han kan lätt känna sig hotad om det uppkommer förändringar han känner att han inte 

gillar. (Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 81) 

Alkoholisten anser att han kan försvara sina dåd med att skylla på alkoholen och därför 

inte har en aning om vad som har hänt. (Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 81) 

Den ständigt missförstådde målar upp sig själv som ett offer och misstänksamhet och 

misstro är en stor del i hans relationer. Förövaren kan också ta chansen i akt och skylla på 

det sexuellt utnyttjade barnet och måla upp en bild att barnet har hittat på alltihopa.( 

Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 82) 

Den gode läraren är en man som använder bortförklaringar och rationalisering som ett 

försvar för sina dåd. Han kan måla upp det som att det handlar om sexualundervisning på 

ett praktiskt sätt, att han bara gjorde det bästa för flickan så hon inte skulle utsättas för 

experimenterande av unga killar. (Kwarnmark & Tidefors Andersson, 1999, s. 81) 
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Och den depressive är den som söker bekräftelse och tröst hos barnet, men också den som 

man kan hoppas på nått sin vändpunkt på grund av att förövaren inte har bortförklaringar 

utan känner skam och skuld för det som har hänt. Denna fas anses vara viktig och kan ha 

en stor avgörande betydelse för hur situationen hanteras. (Kwarnmark & Tidefors 

Andersson, 1999, s. 82) 

 

3 Sexuell utveckling 

 

När människan mognar och blir vuxen sker också den sexuella utvecklingen även om 

utvecklingen redan börjar i den tidiga barndomen. Det finns en modell som kallas 

”sexualiteten” som visar att utvecklingen sker stegvis på fem olika nivåer: emotionell, 

fysisk, psykisk, social och mental. För varje steg bidrar färdigheterna och kunskaperna till 

den sexuella mognaden. Utvecklingen grundar sig på de ungas känslor då det gäller 

sexualitet och att bli en självständig individ. Men utvecklingen i allmänhet är annorlunda 

för alla, vissa barn tar ett långt kliv framåt i utvecklingen, medan andra går tillbaka i 

utvecklingen till en längre nivå, om barnet inte är i det stadiet hen vill vara för att vara 

mogen att ta nästa steg. (Hucs sjukhus (Hus)u.d.) 

Förmågan att uppleva sexuella känslor är medfött. Små barn är väldigt nyfikna på att lära 

sig och upptäcka nya saker, detta kan de göra genom att titta och röra sin egen kropp, men 

även andras kroppar. Den sexuella utforskningen hör till barnens liv och utveckling, men 

liksom allt annat utforskar alla barn den sexuella biten på olika sätt. Genom iakttagelser i 

omgivningen, lär sig barnen i ett tidigt skede uppfattningar och normer kring sexualiteten. 

(Riksförbundet för sexuell upplysning (RFSU), 2015, s.2) 

I samband med att barnen börjar använda sig av sina händer upptäcker de oftast sina 

könsorgan. Förmågan att lubricera, få stånd och orgasm är en naturlig sak alla människor 

föds med. De sexuella lekarna (exempelvis doktorslekar) sker framförallt i en relation som 

är bekant och trygg, i samband med leken har barnen möjlighet att jämföra sina kroppar 

med andra. Vad finns det för likheter, är detta skönt, vad händer om jag gör såhär? Detta är 

ett sätt för barnen att förstå sina egna gränser men samtidigt förstå andras gränser. (RFSU), 

2015, s.4-5) 
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Barnen lägger ändå snabbt märke till att sexualiteten och liknande lekar skall hållas privat 

och undangömt från vuxna, detta betyder att vuxna inte ser helheten av barnets sexuella 

beteende, utan bara en del. (Hus) 

Att neka barnets nyfikenhet kan ha som konsekvens att barnet känner skam för sexualiteten 

och den känslan kan ha en påverkan på människans sexualitet senare i livet. (RFSU), 2015, 

s.6) 

Men den ungas sexuella beteende kan även visa sig i samband med andra kriser i livet. Det 

kan förklaras med att barnet blir ångestfyllt av krisen och ångesten gör att barnet söker sig 

till fysisk närhet. Men självsmekning kan också hjälpa barnet att lugna ner sig på ett 

naturligt sätt, t.ex. i samband med läggdags.(Hus) 

I allmänhet blir flickor och pojkar bemötta på olika sätt, samma gäller det i sexualiteten. 

Om pojkar rör sitt eget könsorgan anses det oftast vara mindre känsligt än att en flicka rör 

sitt könsorgan, oftast blir hon ofta tillsagd att sluta. Från ett känslomässigt perspektiv får 

pojkar i mindre utsträckning än flickor uttrycka sina nedstämda känslor, flickorna kan 

uppleva de blir tröstade medan pojkar får höra de skall rycka upp sig. Bemötande påverkar 

barnens relation till sin kropp och kommer även synas när de är vuxna samt vilka känslor 

personerna kommer ha tillgång till. (RFSU), 2015, s.8) 

Psykoanalytikern och barnpsykiatern John Bowlby har studerat efterkrigstidens barn och 

deras känslomässiga konsekvenser. Det kom fram att barn som levt med sina föräldrar men 

upplevt yttre rädsla mådde bättre än de barn som hade en uppväxt i yttre lugn men skilda 

föräldrar. Bowlby valde att fokusera på anknytningen som uppstår mellan barnet och 

föräldrafiguren. Enligt Bowlby är anknytningen en medfödd benägenhet, att barnet söker 

sig till den vuxna för att få kontakt, närhet och skydd mot angripare. Detta kallade Bowlby 

anknytningssystemet. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s. 81) 

Man kan dela in anknytningssystemet i fyra inre arbetsmodeller: En trygg/fri/autonom, en 

undvikande/avfärdande/nedvärderande, en ambivalent/överdrivet upptagen och en 

desorganiserad inre arbetsmodell. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s. 81) 

En trygg/fri/autonom arbetsmodell kan relateras med god och realistisk självuppfattning, 

förmågan att lita på andra människor, dela åsikter och tankar med dem, kunna värdera 

långsiktiga relationer och andra positivt, men också ha en förmåga att kunna bry sig om 

andra. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s. 81) 
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Den undvikande/avfärdande/ nedvärderande inre arbetsmodellen är däremot relaterad till 

en överdriven självvärdering, känslomässigt kall och har en låg värdering av andra som 

kan uppfattas som att man är fientlig och aggressiv. Svårigheter att hitta och fokusera på 

sina egna känslor och upplevelsen att man inte kan dela med sig av sina känslor och 

svårigheter är också vanligt för denna inre arbetsmodell. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 

2010, s.82) 

En ambivalent/överdrivet upptagen inre arbetsmodell relateras till svag självvärdering, 

uttrycker ilska och rädsla som kan uppfattas som överdrivet av omvärlden samt svårigheter 

att känna uppskattning av andra. (Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s. 82) 

Den desorganiserade inre arbetsmodellen uppkommer av då barnet är både psykiskt och 

fysiskt beroende av de personer som skadar och skrämmer hen. Detta leder till problem 

med relaterings- och copingstrategier.(Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2010, s.82) 

Många studier visar att sexuella riskbeteenden är en konsekvens av brister i 

anknytningssystemet. Det har även hittats en röd tråd bland dem som har upplevt 

psykologiska belastningsfaktorer (blivit utsatt för sexuella och fysiska övergrepp som barn, 

känslomässig försummelse), de har begått sitt första övergrepp som yngre, övergrepp mot 

syskon samt har utfört grövre övergrepp.( Lundberg & Löfgren-Mårtenson, 2011, s. 82) 

 

4 Behandling 

 

Det preventiva arbetet är till en viss del väldigt svårt. Då en sjukdom förekommer försöker 

man oftast förstöra de bakterierna som attackerar kroppen, men om man ser sexuellt 

övergrepp som en sjukdom, och gärningsmannen som bakterien är det inte så lätt. Med 

hjälp av olika professionella metoder kan man försöka lära dessa gärningsmän att inte bete 

sig på detta vis och på det sättet skulle de inte vara en fara för barn. Men om det inte är 

möjligt så är det viktigt att begränsa gärningsmannens och barnets kontakt samt lära barnen 

att undvika situationer som kan leda till ett sexuellt övergrepp. (Waterford, 2004, s.219) 

För att kunna veta om denna person är mottaglig för det preventiva arbetet har John M. W. 

Bradford listat några undersökningar som måste göras först: Psykisk undersökning, testa 

könshormonerna, en blankett personen själv fyller i där det kommer fram vad hen föredrar 

i sexuell väg samt andra medicinska undersökningar. (Bradford,1994) 
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 Bradford berättar att de vanligaste behandlingar man använder är kognitiva och 

beteendeterapi. Behandlingar kan gå till på det sättet att personen upprepat skall tänka på 

att om hen agerar ut sina sexuella fantasier på barn och vilka konsekvenser det skulle få. 

Man hoppas på att personen som blir behandlad efter ett tag skulle känna att hen kan 

förtrycka dessa sexuella fantasier. En annan behandling är att personen uppmuntras till att 

masturbera, men bara enligt en viss sekvens som skulle krympa den sexuella lusten mot 

barnen och höja den sexuella lusten gentemot andra vuxna. Men för att någon av dessa 

behandlingar skulle fungera behöver klienten vara till 100 % motiverad. (Bradford,1994) 

Om man inte ser dessa behandlingar som en utväg finns det möjlighet att få medicinering 

som skulle minska sexlusten genom att dämpa aktiviteten av det manliga hormonet. Oftast 

används antingen medroxy-progestrone eller cyproterone. (Bradford,1994) 

 

4.1 Egenvård 

 

Om en person känner att tröskeln för att få hjälp av en utomstående är för hög kan 

personen försöka ta hjälp av egenvårdsprogrammet. I egenvården är det viktigt att man lär 

sig att känna igen och hantera de sexuella tankar man har gentemot barn. Hurudana 

sexuella tankar är det, vad uppkommer det för känslor, vad händer i kroppen och hur börjar 

man bete sig när man upplever dessa sexuella tankar? Även fast man har dessa tankar finns 

det ändå möjlighet att ändra på dem. (Vaaranen-Valkonen, Nurminen & HYKS psykiatrin) 

För att kunna ändra på sina tankar kan man ta hjälp av övningar som finns i 

egenvårdsprogrammet. Övningarnas syfte är att hjälpa personen att hantera sina sexuella 

tankar och impulser som uppkommer av tankarna samt minska risken för att man skulle 

utöva sina fantasier på ett barn. (Vaaranen-Valkonen, Nurminen & HYKS psykiatrin) 

Med hjälp av övningarna kan personen undersöka sina fantasier och sexuella tankar om 

barn, men också undersöka i vilka sammanhang de sexuella tankarna uppstår. Det är 

viktigt att ta fasta på i vilka sammanhang den sexuella attraktionen till barn uppstår, för det 

hjälper personen att få en förståelse om hurudan sexuell attraktion det är frågan om. I 

övningarna funderar man också över vilka andra tankar som kommer upp när man till 

exempel blir upphetsad av barn. Tankarna kan uppfattas som neutrala eller så nekar 

personen dem totalt eller accepterar dem. (Vaaranen-Valkonen, Nurminen & HYKS 

psykiatrin) 
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Men om man inte känner att egenvården räcker till, så kan man också få stöd av 

professionella personer med kunskap inom ämnet. 

5 Vem står bakom det förebyggande arbetet i Finland? 

 

Det finns tre olika projekt i Finland som jobbar med det förebyggande arbetet: Serita-

hanke, SeriE-hanke och Välitä! Seksuaaliväkivaltatyö. (Seksuaalivakivalta, Seritahanke & 

Sexpo) Två av dem har valt att ställa upp i min kvalitativa intervju som handlar om det 

förebyggande arbete för dem som upplever en sexuell attraktion gentemot barn. 

Serita står för seksuaalisten rajojen asettamisessa ja tukemisessa (att sätta och stöda 

gränser för sexuellt våld) och är ett projekt som hör till Uleåborgs skyddshem (Oulu ensi- 

ja turvakoti Ry). Serita är riktad till personer som är över 15 år och har ett sexbrottsregister 

eller är orolig över sitt sexuella beteende. Serita erbjuder stöd genom terapi med 

psykoterapeuter och tillsammans med klienten lägger de upp krav som skulle hjälpa hen 

till bättre livskvalité. Man kan få stöd både via nätet och på plats och det är kostnadsfritt, 

klienten har även möjlighet att förbli anonym. (Seritahanke) 

Målet för projektet är bl.a. att förebygga och minska sexualbrott i Uleåborgstrakten, 

erbjuda skolningspaket och skapa mer undersökningsmaterial angående detta ämne. 

(Seritahanke) 

SeriE-hanke har samma mål som Serita-hanke, att förebygga sexualbrott gentemot barn 

och unga. Sexpo och kriminaalihuollon tukisäätiö är de som är bakom projektet. SeriE-

hanke erbjuder kostnadsfritt stöd för personer som har en sexuell attraktion mot barn. De 

försöker även förebygga detta problem med att gå ut med uppdaterad, saklig kunskap om 

sexualitet och vad som är lagligt. Projektet är sponsrat av STEA från 2018-2020.(Sexpo) 

Välitä!-hanke är ett projekt som är en del av Setlementti Tampere ry:n våld- och 

krisarbetes enhet. Detta projekt erbjuder stödgrupper, krishjälp och handledning för 

gärningsmän, men även för offer och anhöriga. Men Välitä! ger specifikt hjälp till sådana 

som är oroliga över sina tankar och gärningar så är stöd via telefon och även personliga 

träffar (max 5 gånger). Under samtalen har personen möjlighet att berätta om sin situation 

och svårigheter med en professionell person samt vad man kan göra för att förhindra dessa 

situationer i framtiden. Efter det har personen möjlighet att söka sig till Uusi Suunta- 

individrehabilitering. (Välitä!) 
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6 Sammanfattning av teoridelen 

 

Att jag konstaterar att fenomenet pedofili är ett tabu i dagens samhälle tror jag ingen säger 

emot. Teoridelen tog upp på många olika sätt hur och var pedofili kan uppkomma, men 

väldigt lite bevis på varför någon upplever en sexuell attraktion gentemot barn. Om man 

tänker på problematiken med denna sexuella avvikelse och hurudana problem det skapar 

både för dem som har de sexuella tankarna och barnen som blir utsatta för det, kan jag 

konstatera det finns ett stort behov för den preventiva vården. Efter att ha fått en lite större 

förståelse för att dem som har dessa tankar, och att flera med pedofili-relaterade tankar 

lider i tysthet och inte vågar söka hjälp på grund av samhällets syn på dem. Även fast de 

inte ännu har agera ut sina fantasier, kan man konstatera att de finns ett stort behov av att 

tala mera öppet om pedofilin och hänvisa till den hjälp som finns att få till exempel genom 

reklam och marknadsföra mera de organisationer som erbjuder stöd.  

 

7 Undersökningens genomförande 

 

Syftet med arbetet är att få kunskap om hur det preventiva arbetet ser ut för dem som har 

en sexuell attraktion gentemot barn. Kapitlet kommer ta upp varför jag valde att använda 

mig av kvalitativ intervju som datasamlingsmetod, hur jag kom fram till vem jag skall 

använda som respondent samt hur jag gick tillväga för att få det mesta ur intervjuerna, 

eftersom jag endast har två respondenter som ställde upp. 

 

7.1 Val av metod 

 

Det finns många olika kvalitativa datainsamlingsmetoder men det man oftast talar om och 

syftar på är observationer, intervjuer, enkäter, självrapporterad data, redan insamlad data 

och olika mätvärden.( Repstad, 2007, s.13) 

 

Jag har valt att använda mig av kvalitativ intervju som datainsamlingsmetod.( Se bilaga 

3En kvalitativ intervju med olika människor men med samma intervjutema kan bli väldigt 
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annorlunda om man jämför dem med varandra, på grund av de olika svar man får av dem 

man intervjuar och därmed blir det olika uppföljningsfrågor. Men det är en bra sak för 

kvalitativa forskare eftersom man inom den kvalitativa forskningsprocessen är väldigt 

flexibel och kan se chansen som en rikedom med olika svar och få se saker från olika 

synvinklar. (Repstad, 2007, s 14) Arbetets respondenter är väldigt begränsat från förr och 

därmed ser jag att en kvalitativ intervju var den bästa metoden att använda mig av för att få 

ut så mycket som möjligt på få respondenter. 

 

7.2 Val av respondenter 

 

I kvalitativa intervjustudier brukar det oftast vara så att man antingen har för många 

respondenter eller för få, men antalet för hur många respondenter man behöver är beroende 

på undersökningens syfte. Detta arbete följer principen att man intervjuar de respondenter 

man behöver för att få svar. (Brinkmann & Kvale, 2009, s 129) 

Jag kommer intervjua personer som jobbar med den preventiva vården för personer med 

sexuell attraktion gentemot barn, som teoridelen kap 5 ”Vem står för bakom det 

förebyggande arbetet i Finland?” berättar mer om. Genom att använda mig av en kvalitativ 

intervju kan jag få en inblick i om det finns skillnader i behandlingarna man erbjuder 

personer med sexuell attraktion gentemot barn, beroende på vem man besöker och var man 

befinner sig.  Valet av respondenter var enkelt i detta arbete, eftersom det finns väldigt få 

som erbjuder preventiv vård till personer med sexuell attraktion gentemot barn, som inte 

ännu har agerat på sina sexuella fantasier. Det skulle varit intressant att fått intervjua någon 

som har dessa sexuella tankar kring barn, men nästan en omöjlig uppgift på grund av den 

skam de flesta med dessa tankar har. Genom intervjuerna med projekten hoppas jag att jag 

kommer få fram hurudan preventiv vård som erbjuds och om de som jobbar med personer 

med sexuell attraktion gentemot barn, tror att flera som har sådana tankar skulle söka hjälp 

om skammen skulle vara mindre än vad den är idag. 
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7.3 Sekretess 

 

Då man talar om konfidentialitet inom forskning innebär det privata uppgifter som 

identifierar respondenterna, som inte kommer att avslöjas i undersökningen. 

Konfidentialitet kan skapa problem, den skyddar personer som vill förbli anonyma men 

personerna skulle också kunna fungera som en källa för forskaren så att personen i fråga 

kan analysera deras uttalanden utan att bli motsagd. Men respondenterna kan också vilja få 

ett offentligt erkännande ifall de har gett forskaren värdefull information och lagt ner 

mycket tid på det. (Brinkmann & Kvale, 2009, s. 88-89) 

Jag ansåg att det var viktigt att ge mina respondenter möjlighet att välja fritt ifall de ville 

vara anonyma eller få ett offentligt erkännande, eftersom jag fick värdefull tid av dem, som 

i andra fall kanske skulle ha kunnat gå till den preventiva vården, men i detta fall valde 

dom att vara anonyma. För att kunna försäkra mig och mina respondenter om att de förblir 

anonyma, kommer jag varken berätta vilka projekt som ställde upp till intervju och 

kommer inte heller nämna deras yrkestitlar, eftersom det i så fall finns en möjlighet att 

räkna ut vilka som är mina respondenter, eftersom det är så få projekt som jobbar med 

detta.  

 

7.4 Förberedelse och genomförande av intervjuerna 

 

 I en kvalitativ forskningsintervju framkommer kunskap genom social samverkan mellan 

intervjuaren och respondenten. Kvaliteten på kunskapen som uppkommer i intervjun 

baserar sig på intervjuarens färdigheter och ämneskunskaper, hur personen har möjlighet 

att ställa följdfrågor. (Brinkmann & Kvale 2009, s 98) Därför valde jag att ha allt teoretiskt 

så gott som färdigt innan jag började med mina intervjuer, för att ha tillräcklig kunskap för 

att kunna ställa följdfrågor, så att intervjun skulle producera så bra kvalitativ kunskap som 

möjligt. Enligt Brinkmann & Kvale skall intervjufrågorna vara enkla och korta, men enligt 

Kinsey och hans kollegor gav de öppna frågorna de mest fullständiga svaren. Jag valde att 

hålla mina frågor öppna. (Brinkmann & Kvale, 2009, s 150). Jag diskuterade även mina 
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intervjufrågor med mina handledare, så att dom ansåg intervjufrågorna var relevanta för 

mitt syfte. 

Eftersom ingen organisation i Österbotten erbjuder preventivt arbete för personer med 

sexuella tankar gentemot barn, men inte har gjort sig skyldiga till övergrepp mot ett barn, 

så valde jag att vända mig till de som existerar i Finland. De organisationer som ställde upp 

befinner sig utanför Österbotten, så jag valde att använda mig av en telefonintervju. I en 

kvalitativ intervju är det viktigt att informerat samtycke framkommer. Med informerat 

samtycke menas att respondenterna får information om vad som är det allmänna syftet i 

forskningen, hur arbetet är uppbyggt i den stora helheten och om vilka fördelar/risker det 

kan finnas om man ställer upp som respondent. Respondenterna skall även informeras om 

konfidentialitet, vem som kommer att ha tillgång till materialet och forskarens rätt att 

publicera hela eller en del av intervjun. (Brinkmann & Kvale, 2009, s 87)  

Jag hörde av mig per telefon till organisationerna, berättade för dem vem jag är, vad jag 

studerar, och vad mitt examensarbete kommer handla om. Jag var specifik med att jag 

undersöker hur det preventiva arbetet ser ut i Finland för personer med sexuell attraktion 

gentemot ett barn, så det inte skulle uppstå missförstånd med syftet för arbetet. Efter 

diskussionen, så valde vi att komma överens om en telefonintervju och sedan bekräftade 

jag intervju-tiden via email. Jag skickade intervjufrågorna i förväg så de fick bekanta sig 

med frågorna. Eftersom dessa arbetare har ett väldigt fullt schema, så ville jag att intervjun 

skulle vara så effektiv som möjligt. Telefonintervjun valde jag att banda in, med lov av 

respondenterna, för att kunna fokusera på vårt samtal, komma med relevanta följdfrågor 

och i ett senare skede av arbetet, ha möjlighet att gå tillbaka till intervjuerna, och ta vara på 

den viktigaste informationen om det preventiva arbetet när det är dags att göra 

resultatredovisning. 

 

8 Resultatredovisning 

 

I detta kapitel kommer jag att redovisa mina intervjusvar i den kvalitativa 

forskningsintervjun. Jag kommer även att fundera lite kring svaren jag fick och relatera 

dem till teoridelen som ingår i detta examensarbete. Svaren jag fått har jag fått lov att 

banda in och därmed kommer jag ge svaren i flytande text med några citat av 

respondenterna som jag ville lyfta fram. Texten kommer att vara på svenska, men vissa av 
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citaten kommer att vara på finska. Jag har valt att inte översätta de finska citaten till 

svenska, eftersom det kan hända meningarna skulle få en annan innebörd. Citaten kommer 

vara markerade med citattecken som är skrivna i kursiv stil. Jag har valt att inte benämna 

personerna jag intervjuat som något annat än ”respondenterna/respondenten” för att 

försäkra mig och mina respondenter att deras identiteter kommer att undanhållas. 

 

Jag inledde min undersökning enligt följande: ”Berätta om er organisation och syfte”. 

För att kunna hålla anonymiteten för vilka organisationer som ställde upp för att bli 

intervjuade, kommer jag inte i detta skede att kunna berätta så mycket om vad de berättade 

om organisationerna, men den viktigaste informationen anser jag ändå togs upp i kapitlet 

”Vem står bakom det förebyggande arbetet i Finland”. Men något som jag kan nämna om 

dessa organisationer, eftersom alla tre organisationer har det gemensamt, är att alla är 

finansierade av STEA (Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus). Gemensamma syften 

hade de också, att minska sexualbrott och förebygga dessa. En av respondenterna nämnde 

även att ett av deras syften var att få ut mera information om detta ämne, hitta samarbete 

med andra projekt.  

En av respondenterna specificerade hur många klienter de hade som mål för detta projekt. 

 

”Kolmen vuoden tavoitteena 50–60 asiakasta tämän hankkeen aikana, tällä hetkellä meillä 

on yli 70 asiakasta.” 

 

Med denna statistik, hoppas denna organisation att projektet skall få fortsätta och vara 

fortlöpande, eftersom behovet finns. 

 

För att kunna dyka in i och få mera information om det preventiva arbetet, valde jag först 

att ta upp något som berör personerna som detta preventiva arbete är till för: ” Har ni 

någon uppskattning om hur många av dem som behöver hjälp, söker hjälp?”. Båda 

respondenterna ansåg detta är svårt att uppskatta, eftersom det är få undersökningar som är 

riktade på dem som har sexuell attraktion gentemot barn men som inte har begått ett brott, 

och de flesta kanske inte heller vågar svara ärligt. Det har gjorts mer undersökningar om 

personer som begått sexualbrott, men det anses inte vara en stor andel av alla som har 

dessa sexuella tankar gentemot barn.  
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”Fortfarande en ganska liten andel, vi talar om att vi ser den första vågen, eftersom detta 

är ett såpass tabubelagt område, så mycket stigma kring detta överlag.” 

  

”Uträknat från vår befolkning, så finns det ungefär 40 000 män i Finland som har någon 

form av intresse av unga under skyddsålder, så har alla inte hitta oss ännu eller våga 

komma och söka hjälp ännu, men det har iallafall varit en bra början med att vi har haft 

ganska många klienter” 

 

En respondent nämnde att under projektets tid har det varit flera personer som tagit 

anonymt kontakt via telefon, närmare 300, och hälften av dem är personer med sexuell 

attraktion gentemot barn utan brottsregister och hälften med brottsregister. En följdfråga 

som dök upp i sammanhang med denna kommentar var ” Vad diskuteras under 

telefonsamtalet och på vilket sätt försöker ni hjälpa personen?” 

”Pääasiassa meille soittaa semmoisia henkilöitä joilla on mieltymykset lapsikohteisiin 

seksuaalisuuteen, on myös semmoisia asiakkaita jotka esim. kysyy seksuaalisuuteen 

liittyviä asioita, että esim. Jos harrastan puolisoni kanssa peppuseksiä, niin täytyykö kysyä 

lupaa minun puolisolta siihen? Meidän tehtävä on seksuaalisuuden rajojen asettamisessa 

auttaa ihmisiä, tukea ihmisiä, niin neuvotaan miten tulee toimia.” 

Dessa svar stärker det vad kapitel 2.1 om pedofili försökte komma fram till, att de flesta 

med dessa tankar vill ha hjälp med dem, och när det är möjligt att söka hjälp anonymt, så 

finns det en större chans att människor tar emot hjälpen. 

 

Min tredje fråga anser jag var relevant till intervjun om den preventiva vården, eftersom 

det kan vara ett stort steg för en person att söka hjälp: ”På vilka olika sätt kommer ni i 

kontakt med personer som har sexuella tankar kring barn?” Båda respondenterna 

hade väldigt liknande svar, men detta beror troligen på att det finns begränsat antal platser 

som erbjuder sådant preventivt arbete. Deras nätverk bestod till en stor del av poliser, 

socialarbetare, hälsovården och psykologer. Genom rekommendationer av dessa har 

personer kunnat hitta hjälp, men de har även satt ut hjälpnummer på olika hemsidor. En av 

respondenterna nämnde även att de ställer upp i intervjuer med media för att nå ut till folk 

och berätta om fenomenet på ett sådant sätt att personer skulle våga söka hjälp. 
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”Polisen skickar en del, som kanske har blivit fast för innehav av något material eller 

något sådant, som då de kommer hit via polisen.” 

Efter att ha fått lite bakgrundsinformation om både projektet och klienterna valde jag att 

föra över fokusen på det preventiva arbetet med att ställa följande frågor: ”Vad går det 

preventiva arbetet ut på, hur kan ni hjälpa dem?” Detta var den första frågan jag 

märkte att respondenterna svarade olika på, detta kan delvis bero på att intervjuerna gick 

på olika språk, svenska och finska. Men i slutändan påminde svaren om varandra. 

”Som man säger på svenska, sexuellt tändningsmönster gentemot barn, om man inte vill 

använda ordet pedofili.” 

 

Båda respondenterna talade om enskilda möten med klienten och vad man kan gå igenom 

under ett sådant möte. En av respondenterna berättade om att man till stor del gick efter 

vad klienten ville samtala om, men försökte också tala om sexualiteten och varför personen 

i fråga har sökt hjälp. Om personen hade begått ett brott finns ett specifikt program för det 

som heter uusi suunta-ohjelma. Programmet är riktat till personer som begått sexualbrott 

och innehåller 16 träffar där man under träffarna gör uppgifter angående livet före brottet, 

livet när brottet skedde och hur man skall gå vidare efter brottet och förebygga att det inte 

skulle hända igen. Denna respondent kommenterade att det finns mer specifik hjälp för 

personer som redan begått ett sexualbrott än till dem som endast har de sexuella tankarna 

kring barn. 

Andra respondenten satte mer fokus på att klienten skall lära känna sig själv, och denna 

sexuella avvikelse kan jämföras med en sexuell läggning, den kan inte botas. Men det 

betyder inte att man inte har möjlighet till ett lyckligt liv, eftersom de flesta klienterna till 

denna respondent inte enbart är attraherad av barn utan också av vuxna. Man diskuterar 

med klienten hur hen kan leva ut sin sexualitet så personen skulle få vara lycklig men ändå 

inte överskrida någon annans gränser. Hur ser livet ut när personen mår bra, har personen 

en sådan relation där hen kan dela med sig om sina tankar och vad finns det för 

risksituationer personen är tvungen att lära sig leva med. Man jobbar med klienterna på 

olika sätt och försöker få fram resurser hos var och en. Respondenten sätter en tyngd på 

specifikt unga personer, att dom inte skall läsa alla artiklar angående ämnet, eftersom de 

kastar ordet pedofil hit och dit. Ingen av klienterna önskar att ha sexuella tankar gentemot 

barn, men sexualitet är någonting som hänger med genom hela livet. 
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”Inte identifierar de sig själv som något monster, fast man tycker man också har dessa 

tankar, vad skall man göra nu, om man identifierar sig som det är något fel på mig, jag är 

farlig för alla och mig själv, så isolerar man sig och blir depressiv så då uppkommer 

mycket andra problem.” 

 

 

I detta skede av intervjun kan jag konstatera att den sexuella utvecklingen som jag nämner 

i teoridelen kapitel 3 har en stor betydelse i en människans liv, eftersom det är inte 

någonting man specifikt kan bestämma hur man skall känna, men man har möjlighet att 

kontrollera sina handlingar. Även nämndes programmet uusi suunta, och dessvärre fanns 

det inte möjlighet att få mera information om detta program, men det finns en likhet i 

övningarna som behandlas i detta program och övningarna i egenvården som teoridelen tog 

upp i punkt 4.1.  

 

Fråga fem kan anses gå in i föregående fråga, men jag ville specificera frågan ännu mer, så 

jag får så breda och ingående svar som möjligt angående det preventiva arbetet, frågan 

lyder: ” Vilka terapiformer använder ni er av?” Respondenterna förstod direkt vad det 

var för svar jag sökte, även fast det påminde mycket om svaren de redan gav i föregående 

fråga. En av dem gav mer konkreta svar som att man går igenom klientens sexuella 

tidslinje, t.ex. när klienten första gången hade samlag, när märkte personen sin sexuella 

attraktion och hur klientens kärleksliv ser ut, medan andra respondenten berättade mer om 

hurudan terapi som används inom den organisationen. Där kom det upp bl.a. kognitiva och 

integrativa terapiformer och att det även är emotionell baserat. Men även denna respondent 

gav ett mera konkret svar, att 2/3 av terapin går ut på att hjälpa klienten att bygga upp ett 

lyckligt liv till sig själv utan att skada andra. En av respondenterna nämnde vid denna fråga 

samma program som den andra respondenten nämnde vid föregående fråga, nämligen uusi 

suunta-ohjelma, så man kan se en likhet mellan projekten, de använder sig till en del av 

samma material. En följdfråga som uppkom i samband med uusi suunta-ohjelma: ”Är det 

skillnad på vilken terapiform man använder för sådana personer som har sexuella 

tankar om barn men inte begått ett sexualbrott och för personer som har begått 

sexualbrott?” Här märkte man att det fanns en viss skillnad. En av respondenterna svarade 

att de använder sig av helt samma program, att det finns ingen skillnad egentligen. Hälften 

av dem som har begått ett brott anses ändå inte vara pedofiler. 
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”Puhtaasti pedofiileistä, silloin puhutaan henkilöistä, jotka on saanut diagnoosin siihen, 

elikä siihen on sairausluokitus, diagnosoituja pedofiilejä Suomessa on todella vähän, 

lääkärit eivät lähde tekemään diagnoosia kauhean helpolla.” 

 

Men respondenten nämnde även att de har en grupp för personer med porrberoende. 

Respondenten ansåg att denna grupp kan anses vara ett förebyggande element för sexuell 

attraktion gentemot barn. Inte så att de som är porrberoende skulle vara sexuellt 

intresserade av barn, men att intresse för ”vanligt” porr kan leda till att man vill se mer rått, 

och därmed kan det framkomma till exempel våld mot barn eller liknande. Därför kan 

denna grupp anses vara ett förebyggande element och man bör får kontroll över sitt 

porrberoende. 

Däremot ansåg den andra respondenten att programmen ser annorlunda ut för personer som 

begått sexualbrott och personer som ännu inte begått. I deras organisation har 2/3 av deras 

klienter inte begått ett sexualbrott. Respondenten resonerade med att de som har begått ett 

sexualbrott har överskridit en viss gräns, och måste därför backa tillbaka och tänka på det 

som har hänt, det kan ha påverkat personens relation till anhöriga till exempel en 

separation kan har varit en konsekvens av ett sexualbrott. Oftast är de som begått ett 

sexualbrott i en större kris och är i behov att bearbeta det som har hänt, fundera på vad som 

föregick i livet så man kan förebygga att det inte händer igen. Vissa gånger räcker det att 

man är där för klienten som stöd, men om det inte räcker till har man möjlighet att 

samarbeta med krishjälp och psykiater. 

 

I teoridelen 2.2 Potentiell bakgrund till pedofili nämns förövarkedjan som är beskriven av 

forskaren Pithers, att personen lever i en sådan livsmiljö där personen är sårbar och därför 

blir driven till att begå ett sexualbrott. (Bäsén & Långström, 2006, s. 205-207) Det är det 

första stadiet som man kan se att beskrivs i detta intervjusvar, att man går igenom den 

sårbara delen i livet, så att man skulle kunna undvika att falla dit igen. I samma kapitel i ett 

senare stycke nämns det att om man ser på barnpornografi ökar risken att man skulle begår 

sexuella övergrepp mot barn (Bäsén & Långström, 2006, s. 207) och därmed kan man anse 

att stödgruppen för porrberoende personer också kan anses vara ett sätt att förebygga 

sexuella övergrepp mot barn, även om personen med detta beroende inte i det läget gått 

över till att se sådant pornografimaterial. 

 

Efter intervjufrågorna angående behandlingen, med följdfråga, valde jag att vända fokus 

tillbaka till klienterna, för att få en större bild om det finns något gemensamt hos 
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klienterna: ”Finns det likheter hos klienterna?(t.ex. bakgrund)” Här var respondenterna 

också av olika åsikter. En respondent menade att det finns likheter medan den andra ansåg 

det inte fanns likheter. Det som gjorde mig förvirrad var att de egentligen hade lite 

liknande svar till slut, bara att de började med att svara motsatsen till varandra. Båda 

svarade att likheter kunde handla om en antisocial personlighet, men resten av svaren 

skilde sig åt. En av respondenterna sa att en likhet kan vara att den vuxna personen inte får 

bra kontakt med andra personer i samma ålder och därför dras till barn för det känns 

naturligare och säkrare att umgås med ett barn. 

 

”Aikuinen ja lapsi leikki keskenään, se on hyvin viatonta, mutta sitten jos se suhde on 

hyvin kiinteä, niin silloin aikuisten puolelta tulee se seksuaalisuus aina esille, vaikka 

tavallaan siinä ei olisi seksuaalista latautumista, mutta aikuisella on seksuaalinen tarve 

tyydyttää seksuaaliset tarpeensa, elementti tulee siihen mukaan.” 

 

En annan likhet som respondenten har sett i klienterna är att de har en tendens att isolera 

sig. Det kan handla om att de är medvetna om sina tankar och om att de känner en 

upphetsning av ett barn på en offentlig plats känner personen sig som ett monster och 

känner att de inte förtjänar något bättre än att hållas instängda.   

Det motsatta svaret som kom på denna fråga var att det inte finns en bakgrund, men det 

kan finnas vissa drag i klienterna, förutom den antisociala personligheten kan det handla 

om ovanligt hög sexdrift och impulsen, men detta är endast forskat i personer som har 

begått ett brott. 

 

Sjunde frågan baserade jag på teoridelen som tog upp ämnet grooming och potentiell 

sociokulturell bakgrund: ”Har uppkomsten av sociala medier och ökningen av 

immigration påverkat antalet övergrepp?” Detta ansåg respondenterna var en svår 

fråga, en valde att inte uttala sig men den andre valde att lite filosofera kring ämnet. 

Respondenten ansåg att med följd av de sociala medierna har groomingen ökat, och 

refererade även till Rädda barnens hemsida att de har statistik på detta fenomen. Angående 

ökningen av immigration, funderade respondenten att det kanske inte nödvändigtvis är att 

övergreppen har ökat utan att anmälningarna har gjort det. Vad detta beror på är svårt att 

säga, men sociala medier möjligen kan ha en inverkan på det, eftersom samhällets invånare 

kan ha fått en bredare kunskap om hur man skall gå tillväga och kanske tröskeln för att 

anmäla övergrepp har sjunkit. 
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Eftersom jag själv gjorde ett experiment via internet huruvida en vuxen person skulle ta 

kontakt med mig då jag skriver jag är 14 år gammal, så kunde jag redan förvänta mig att 

svaret angående sociala medier skulle vara att ja, det har ökat. 

 

Den åttonde frågan är också riktad mot klienter, men ändå relevant till det preventiva 

arbetet, eftersom det behandlar huruvida det preventiva arbetet är till hjälp, frågan lyder: ” 

Kan en person med sexuella tankar gentemot barn, efter behandling helt lämna sina 

sexuella tankar om barn? Vad krävs det för att en person anses vara ”frisk?” 

Respondenterna hade väldigt liknande svar angående denna fråga. Båda nämnde att, en 

person med sexuell attraktion gentemot ett barn oftast vet om dessa tankar redan när de är i 

puberteten och kommer troligen inte att slippa sina sexuella tankar kring barn totalt. Flera 

unga är förvirrade på grund av tankarna, och flera skolor kunde ta upp detta, så 

ungdomarna inte blir lämnade ensamma med tankarna och tänker att det är något fel på 

dem. Fler personer som har dessa sexuella tankar känner också en attraktion gentemot 

andra vuxna. De sexuella tankarna kring barn kan hållas borta, eller åtminstone i bakhuvet 

så länge man är i ett förhållande, men kan snabbt dyka upp ifall man går igenom en 

separation. Flera personer kan också ha sexuella tankar kring barn hela livet, men har 

aldrig tänkt skada barnet. Man skulle kunna hjälpa personen i fråga att stärka den sexuella 

identiteten mot en mera accepterad läggning, genom att lyssna på vad personen berättar 

och vad personen har för känslor utan att döma hen. En person väljer inte att ha dessa 

tankar, personen kan ändå leva ett bra liv fast de har dessa sexuella tankar kring barn, 

personen kan bygga på sin sexuella identitet och acceptera dessa tankar, men även veta att 

hen aldrig skulle utagera på sina fantasier. 

 

Än en gång ser vi att den sexuella utvecklingen (kapitel 3 i teoridelen) sker i ett tidigt 

skede, och fortsätter genom åren. Puberteten säger man är en av de känsligaste tiderna i ens 

liv, eftersom det sker många fysiska och psykiska förändringar i kroppen. Så om dessa 

tankar om barn därtill uppkommer och man inte vet vart man skall vända sig, kan man 

förstå att det kan vara väldigt tungt för en ungdom. Därför skulle det vara viktigt att lyfta 

upp detta ämne. 

 

Eftersom det finns så lite projekt som jobbar med detta ämne, så antog jag att klientskaran 

är väldigt smal än, och valde därför att fråga följande: ”Med hjälp av vilka medel skulle 

man kunna få flera personer att anmäla sig till terapi?” Respondenterna svarade nästan 

identiskt på denna fråga, att sprida mer information angående ämnet, till exempel via 



31 
 

medier. Men enligt en respondent är det väldigt få medier som vill göra en artikel om det 

från en neutral synvinkel för det är inte ”media sexigt”, utan medier väljer att skriva mer 

om sexualbrott som har hänt, som inte egentligen hjälper någon som är i en sådan situation. 

Det skulle vara bättre att skriva ut varifrån man kan söka hjälp. 

 

”Esim. Saksassa ollaan tultu tosi pitkälle asian kanssa, siellä esim. linja-autopysäkillä ja 

tien varrella tämmöisiä kylttejä, hei tunnetko vetoa seksuaalisesti lapsiin, soita tähän 

numeroon!” 

 

”Michael Jacksonin Leaving Never Land dokumentin jälkeen, Sexpo-säätiön 

puhelinpäivystys oli auki neljä tuntia yöllä, 16 henkilöä soitti sen neljän tunnin aikana, 

nimenomaan näitä henkilöitä joilla on näitä seksuaalisia ajatuksia. Tavallaan, jos me 

saataisiin tämmöisiä iskuja jotenkin tehtyä, saataisiin ihmiset ottamaan meihin yhteyttä.” 

 

Om personen får berätta till någon om sina tankar, då försvinner känslan av att hålla det 

som en hemlighet och redan det är ett steg mot det förebyggande arbetet. Man skall se 

personen som likvärdig, eftersom sexualiteten är endast en del av människan. 

 

Om man talar om ämnet med en negativ klang till exempel i sitt kompisgäng eller större 

sammanhang, talar om ”pedarin” och hur äckligt fenomenet är, och att alla som har en 

sexuell attraktion gentemot barn förtjänar att dö, då vågar ingen erkänna sina tankar åt 

någon. En konsekvens av detta är att personen som upplever dessa tankar isolerar sig, för 

att personen lever i oron att hen ska bli avslöjad. Det man skulle kunna bidra med är att 

minska på stigmat i samhället, skriva om ämnet som en sak man inte väljer frivilligt och 

tala om det att det inte är skamligt att söka hjälp.  

 

”Det kan vara oskyldiga bilder, som någon klädkatalog som man blivit fast för att titta på 

och fantisera om, som kan bli en stor kris ifall man är i ett parförhållande, och blir fast för 

det.”  

 

De flesta som söker hjälp gör det först på grund av en kris eller för att man har dåligt att 

vara/ångest, men i slutändan är de flesta nöjda att de har sökt hjälp. 

Jag märker stor relevans i svaren jag fick till denna fråga och hur jag skrev 

sammanfattningen av teoridelen. Samhället lider stor brist på kunskap inom detta område, 
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och jag blev ännu mera medveten om hur viktigt det skulle vara att vi talar om detta ämne i 

en neutral klang. 

 

Som avslutande fråga valde jag att ställa följande fråga: ”Hur många av de som har sökt 

hjälp anser att de har blivit bättre?” 

Respondenterna hade någon slags statistik de lite kollade på när de svarade på denna fråga, 

ena statistikbedömningen var ännu i forskningsskede. Men respondenterna svarade att dom 

flesta klienterna verkar ha varit nöjda med bemötandet och upplever att riskerna har 

sjunkit. 

 

Med hjälp av de svaren jag fått via intervjuerna kan jag konstatera att behovet är stort för 

det preventiva arbetet för personer med sexuell attraktion gentemot barn. Mina 

respondenter har en djupare kunskap kring ämnet, och kunde besvara mina intervjufrågor 

på ett tydligt sätt, även om mina frågor kunde anses vara väldigt öppna. Det kom även fram 

att det ännu fattas en stor del forskning kring personer som har dessa tankar men inte har 

begått något sexualbrott. 

 

9 Slutdiskussion 

 

Att jag skulle skriva mitt examensarbete om ett så tabubelagt ämne var inte en självklarhet, 

eftersom jag hade mycket funderingar kring om finns det tillräckligt med forskning om 

ämnet och från vilket håll jag skall tackla det. Men när jag väl kom fram till, att det är den 

preventiva vården jag vill undersöka, kändes det som ett bra val, eftersom jag även känner 

att detta är ett viktigt ämne att diskutera fastän flera kan känna att ämnet är obehagligt. Det 

var en självklarhet att teoridelen skulle behandla den sexuella avvikelsen pedofili på en 

neutral nivå, och även definiera att en person som har pedofiliska drag inte automatiskt är 

en brottsling, som många i samhället troligen tänker. Även grooming kändes som att det 

föll bra på plats i teoridelen. Groomingen har växt i takt med att sociala medier har ökat, 

och detta är någonting som borde tas mer seriöst, eftersom det under dessa 20 år har 

kommit ett nytt sätt för okända vuxna att ta kontakt med barn. För att kort sammanfatta 

teoridelen, så kan man se att det finns flera olika faktorer som kan påverka en persons 

sexualitet, men det finns inget sätt att veta hur sexualiteten kommer se ut då man blir äldre. 

Som det nämndes i undersökningen kan pedofili ses som en sexuell läggning, man kan inte 
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påverka det. Man kan inte bestämma om man skall vara hetero, homo eller bi, utan det är 

bara ett faktum att man känner så. Däremot kan man ha kontroll över sina handlingar, 

skillnaden mellan dessa sexuella läggningar och pedofilin är att om en som har sexuella 

fantasier om barn och bestämmer sig att agera på sina fantasier, kan personen riskera att bli 

dömd för sexualbrott. (Strafflagen)   

Själva syftet med arbetet var att ta reda på hur det preventiva arbetet ser ut i Finland och 

det kom fram väldigt tydliga svar i den empiriska delen. Det finns många olika sätt att 

behandla en person med sexuell attraktion gentemot barn, men behandlingen är väldigt 

individuell. Om man har begått ett sexualbrott men, vill förebygga att det inte skall hända 

igen, så kan behandlingen handla om att hitta vad som triggade en att göra brottet från 

första början, vad var det som pågick just då i livet och hur kan man undvika en sådan 

riskfylld situation i framtiden? Men om man däremot inte har begått ett sexualbrott men 

oroar sig man att möjligen skall göra någonting, är det redan ett stort steg att man har sökt 

sig till hjälp frivilligt. Att få tala av sig om sina tankar, utan att bli fördömd kan redan lätta 

på känslorna och möjligtvis avlastas de sexuella tankarna gentemot barn. Något jag önskat 

jag skulle ha fått veta mera om var uusi suunta programmet. Programmet utvecklas hela 

tiden, och det skulle vara kul att läsa mera om det i t.ex. ett framtida forskningsprojekt. 

Undersökningen kunde ha gjorts från en klients synvinkel, för att få höra deras åsikt om 

hur de anser den preventiva vården har hjälpt dem, men jag tror inte det ännu i år skulle ha 

fungerat. Möjligen om några år om ämnet har nått en större öppenhet, kanske personer med 

dessa sexuella tankar om barn skulle våga ställa upp på intervjuer eller 

enkätundersökningar, men i dagens läge tror jag inte man skulle ha kunnat göra det, på 

grund av att ämnet är ännu väldigt tabubelagt och det är redan en väldigt hög tröskel att 

söka hjälp. Så jag kan bara anta att personerna skulle finna det ännu svårare att ställa upp i 

en undersökning. 

Det är en väldigt knepig situation projekten ligger i eftersom det endast finns en fast 

statistik på personer som begått övergrepp mot barn och blivit dömda för det, och det anses 

vara en väldigt liten del av verkligheten. Hur ska man kunna bevisa att behovet finns för 

detta arbete, om personerna är rädda att söka hjälp för sina tankar, vilket ger ännu mindre 

statistisk hjälp för att kunna bevisa behovet. Att tänka sig att det endast finns tre 

organisationer som jobbar med dessa projekt, men att man har en grov gissning på att det 

är 40 000 enbart män i Finland som har en sexuell attraktion gentemot barn. Finland anser 

ändå inte att detta är projekt man skall satsa på! 
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vi funderar på hur svårt det är för män att söka hjälp angående detta, hur skall kvinnorna 

med dessa tankar känna sig då? Det känns som att vi levt i en sådan värld där kvinnliga 

pedofiler inte existerar, men de senaste 5-10 åren har det framkommit mer om kvinnor som 

blivit dömda för att vara sexuellt aktiva med pojkar som inte ännu anses vara 

”byxmyndiga”. 

Vad skulle man på individnivå kunna göra för att öka medvetenheten och få fler personer 

med dessa tankar att söka hjälp? Jag tror att man genom att tala om ämnet mera öppet utan, 

en negativ klang, redan skulle hjälpa mycket. Inte att det skulle vara accepterat att göra 

övergrepp på barn, men att tala om att man inte kan rå för sina sexuella tankar och även 

tala om var man kan söka hjälp. Nu handlar det inte om att man skall börja fundera på vem 

i ens omgivning som möjligen har sexuella tankar om barn, utan att i allmänhet öka 

medvetenheten om att det är okej att söka hjälp, och att det även går att göra det anonymt. 

Jag anser även att sociala medier och finska medier skulle kunna bidra med att sprida ordet 

vidare. Medierna kunde ta ett samhällsansvar genom att skriva artiklar som ger relevant 

information om det preventiva arbetet fastän det inte anses vara mediesexigt. 

Som avslutande ord vill jag uppmuntra andra skribenter att våga ta tag i de svåra 

samtalsämnena också, även om det kan kännas som att man beger sig ut på ett grått 

område. Jag vill även tacka mina respondenter som tog sig tid att besvara mina frågor och 

fick mig att inse hur viktigt det är att sprida ordet angående detta ämne och denna 

information kommer jag verkligen ta med mig ut i arbetslivet. 
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Konversation med Speedman91                                                         

 

 

Speedman91: Hej^^ 

Lisa05: Hej  

Speedman91: hmm, jag skicka bara för o se om du adda el inte, vilket du gjorde, inget bra tanke på 

snuskgubbar där ute, tänk om jag var sån :/ så hade de inte varit bra 

Lisa05: Ah, så du vill inte tala med mig påriktigt elr? 

Speedman91: Pratar går 

Lisa05: Men asså ja trodde du ville jag sku adda.. 

Speedman91: jo då, men ändå liksom 

*Speedman91 skickar en bild på sig* 

Lisa05:  

Speedman91: ta en bild på dig?^^  

Lisa05: Är så ful nu xD 

Speedman91: bevis^^ 

Lisa05: kan skicka en gammal bild?  

Speedman91: ta en nu  

 Lisa05: Ah men jag vill inte nu, känner mig ful utan smink 

Speedman91: tror jag inte på  eller skicka den så får man se skillnad 

Lisa05: Nej men jag vågar inte, då du sa om snuskgubbar att man ska vara försiktig 

Speedman91: De är bra^^ jag vill bara ha en ansiktsbild 

Lisa05: senare kanske  

Speedman91: vill ju veta om de du säger är sant xD 

Lisa05: men mitt på natten 

*Lisa skickar en bild på håret* 

Speedman91: sa ansiktet inte håret xD 

Lisa05: men det får duga nu xD 

Speedman91: nej Lisa05: Men jag vill inte nu  

Speedman91: inge fel att vara utan smink, jag har inte  

Lisa05: Varför accepterar du inte ett nej? 

Speedman91: för smink är inte allt för i livet men men^^ 

Lisa05: Nå jag vill inte idag 

Speedman91: okej^^ men tänk på de snusk gubbar, speciellt på sådana sidor ^^ 
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Lisa05: Tycker inte du ja är för ung att tala med då? Låter lite så 

Speedman91: nej, men tanke på hur de är bara 

Lisa05: tack för att du berättar 

Speedman91: tänker hos tjejkompisar som får dick pics hela tiden.. men skulle du vilja skicka 

bilden på dig? 

Lisa05: du ville nyss inte ha den 

Speedman91: ville se dig just nu nu, men du ville inte  vill ju se vem jag pratar med  annars är 

det som jag snackar med spöken labban^^  

*Lisa skickar en bild* 

Speedman91: söt;) 

Lisa05: haha tack  

Speedman91: nu ska jag göra lite annat innan jag sover ;) 
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Lisa05: Jasså? Vadå?  

Speedman91: inge speciellt  

Lisa05: Haha okej  

Speedman91: ;) 

Lisa05: Vad menar du nu?:) 

Speedman91: jag ska kolla porr  thats it^^ men ja  

Lisa05: Ahaa okej  

Speedman91: ;) tänkte de är inget du vill veta kanske men ja  

Lisa05: gissa vad jag tänker göra?  Läsa klart en bok 

Speedman91: x) trodde du skulle säga annat^^  

Lisa05: som vad?  

Speedman91: snuskigt^^  

Lisa05: Skulle du vilja jag skulle ha sakt något snuskigt? 

Speedman91: nja, olagligt för mig o se eller så ^^ 

 

Vid detta tillfälle vet man redan att mannen är medveten om att det är emot lagen för honom att se 

eller ha ett sexuellt samtal med Lisa. Men även efter att han själv nämnt att det är olagligt frågar han 

Lisa om hon skulle ha visat sig själv på ett sexuellt sätt. 

Lisa05: Vad menar du med nja? 

Speedman91: om jag varit yngre så eller om du äldre därför nja;) 

Lisa05: Men du talade ju redan om porr med mig 

Speedman9: ja att jag skulle se  Vadå vill du visa? 

Lisa05: Visa vad? 

Speedman91: Dig 

Lisa05: Visade ju en bild nyss 

Speedman91: mena snuskigt, men.. 

 

Denna man var väldigt försiktig med hur han uttalade sig och vad han begärde. Man fick en känsla 

av att han hade gjort detta förr, och att varna de unga för ”snuskgubbar” troligen är ett sätt att vinna 

förtroende från de yngre. Detta samtal varade endast i 4 timmar, men man kan alltid fråga sig vad 

han skulle ha kunnat åstadkomma med någon yngre som litar på att han är en vuxen man skall  

  



Bilaga 2 
 

O’Connells groomingmodell 

 

The friendship forming stage – Förövaren lär känna ett barn via ett chatforum, men samtalet 

förflyttas oftast snabbt till privatchat. Förövare brukar både använda sig av att säga man är 

jämnårig, men också vara ärlig och fungera som ett stöd för barnet. I detta stadie brukar förövaren 

fråga efter en bild på barnet för att försäkra sig om att det är ett barn hen chattar med, och om 

utseende matchar förövarens önskemål. 

The relationship forming stage – Förövaren målar upp en bild att hen kan var en riktig god vän och 

någon som bryr sig om barnet genom att diskutera allt som hör till barnets normala vardag. 

The risk assessment stage – Förövaren gör en riskbedömning på hur sannolikt det är att bli fast, 

frågar ofta om var datorn befinner sig i hemmet, hur många som använder sig av den och vet någon 

om att de har kontakt med varandra. 

Exclusivity stage – Förövaren försöker få tillit av barnet genom att visa förståelse för vad barnet går 

igenom. Om förövaren ser tecken på att barnet har förtroende för hen så går förövaren vidare till 

femte skedet. 

The sexual stage – De sexuella frågorna kommer fram, men barnet anser redan att relationen de 

byggt upp är viktig så de intima frågorna kan anses ofarliga från barnets synvinkel. Förövaren kan 

antingen försiktigt introducera barnet för det sexuella eller så kan det gå väldigt snabbt, och ifall 

barnet ännu litar på den vuxne är risken hög för att barnet skall bli sexuellt utnyttjat. 

(Christianson& Rogland, 2016, s. 109-110) 
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Interjufrågor 

 

1. Berätta om er organisation och syfte. 

2. Har ni någon uppskattning om hur många av dem som behöver hjälp, söker hjälp? 

3. På vilka olika sätt kommer ni i kontakt med personer som har sexuella tankar kring barn? 

4. Vad går det preventiva arbetet ut på, hur kan ni hjälpa dem?  

5. Vilka terapiformer använder ni er av?  

6. Finns det likheter hos klienterna? (t.ex. bakgrund) 

7. Har uppkomsten av sociala medier och ökningen av immigration påverkat antalet övergrepp? 

8. Kan en person med sexuella tankar gentemot barn efter behandling helt lämna sina sexuella 

tankar om barn? Vad krävs det för att en person anses vara ”frisk”? 

9. Med hjälp av vilka medel skulle man kunna få flera personer att anmäla sig till terapi? 

10. Hur många av dem som har sökt hjälp anser att de har blivit bättre? 

 


